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TE DHENAT PER KOMPANINE E AUDITUAR

INSTITUTI | KOSOVES PER DREJTES|

“Instituti i Kosovés pér Drejtési” éshté Organizaté Jogeveritare dhe Jofitimprurése e
menaxhuar nga

Drejtori ekzekutiv:

Betim Musliu
NF: 600423975
Nr. Regjistrimit si OJQ: 5112193-7

Adresa e zyrés:

Rruga “Rexhep Luci”. Hyrja 13 nr. 10
10000 Prishting,

Republika e Kosovés

Mob: +377 45566 085

E-mail: info@Kkli-ks.org

Ueb: www kli-ks.org

Rreth Organizatés:

Instituti | Kosovés pér Drejtési (mé tutie IKD) &shté organizaté e politikave publike jo-geveritare
dhe jo-fitimprurése, e specializuar né sektorin e drejtésisé, e themeluar né shkurt té vitit 2009.

Themeluesit e Organizatés:
IKD &shté themeluar nga:

1. Adelina Sokoli - Pallaska;
2. Kujtim Kérveshi, dhe
3. Behlul Zeka.

Kuvendi i IKD:

Adem Krasnigi, Kryetar;
Betfim Musliu;

Eréleta Popa;

Ekrem Fazliu;

Kujtim Pllanag;

Xheladin Bytygi;

Genc Nimoni dhe
Qéndresa Ismajli

RN PO =
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Misioni i Organizatés

Misioni i IKD-s& &shté forcimi i sundimit & ligjit né Kosové dhe pé&rmirésimi i qasjes né drejtési
pér gytetarét. IKD udhéhiget nga Kuvendi i Anétaréve, Bordi Késhillédhénés dhe Drejtori
Ekzekutiv. IKD synon gé& t&€ pérmbush misionin e saj pérmes zhvillimit t& hulumtimeve dhe
analizave té pavarura dhe komunikimit t& kétyre hulumtimeve tek politik bérésit, zyrtarét
shtetéror, diplomatét ndérkombétar, aktivistét e shogérisé civile, dhe komuniteti akademik.
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TE DHENAT PER KOMPANINE AUDITUESE

REX-KONTO SHPK

REX-Konto SHPK éshté themeluar pér ofrimin e shérbimeve t& auditimit, kontabilitetit
dhe konsulencés. Kompania ka dy partneré Remz Llugigi dhe Xhevat Seferi.

REX-Konto SHPK vizion dhe mision ka ofrimin e shérbimeve pér klientét si dhe zhvillimin
e kontabilitetit dhe auditimit né Kosové.

Ekipi i Auditimit
Fitim Haliti — Auditor =

Xhevat Seferi 5

Adresa:
Rr. Eduard Lir p.n.
10000 Prishtiné

Telefon: 00377 44 93 43 43

Email:xhevat.seferi@gmail.com ;

Pasqyrat Financiare pér periudhén fiskale qé pérfundon me 31.12.2014
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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR

Pér Menaxhmentin e IKD

Kemi audituar pasqyrat financiare t& IKD-sé té cilat pérmbajné: Pasqyrén e té hyrave
dhe t& dalave financiare t& datés 31.12.2014 dhe shé&nimet (shpjeguese) shiesé
pérkatése.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti i IKD éshté pérgjegjés pér pérgatitien dne paraqitien e drejte té kétyre
pasqyrave financiare, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit.
Kjo pérgjegjési pérfshiné: dizajnimin, implementimin dhe mbajtien e kontrollit t&
brendshém gé &éshté i réndésishém pér pérgatitien dhe prezantimin e drejte 1& kétyre
pasgyrave financiare té cilat nuk kané gabime materiale si pasoje e mashtrimit apo
gabimit; zgjedhja dhe aplikimi i politikave té& duhura té kontabilitetit si dhe t& béhet
vlerésimi i kontabilitetit g& éshté i arsyeshém pér rrethanat.

Pérgjegjésité e auditorit

Pérgjegjésia joné éshté gé té shprehim opinionin pér kéto pasqyra financiare, té
bazuar né auditimin toné. Ne kemi zhvilluar auditimin né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t&€ Auditimit. K&to standarde kérkojné qé té jemi né pérputhje me
kérkesat etike, t& planifikojmé& dhe té kryejmé auditimin pér t& fituar siguri té
arsyeshme se kéto pasqyra financiare nuk kané gabime materiale.

Auditimi pérfshiné kryerjen e procedurave pér té siguruar déshmi té& auditimit pér
shumat dhe informatat e prezantuara né pasgyrat financiare. Procedurat e
zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, duke pérfshire vierésimin e rrezikshmérisé pér
gabime materiale né pasqyrat financiare, té shkaktuara nga gabimi apo mashtrimi.
Né vierésimin e rrezikshméris&€, auditori e konsideron kontrollin e brendshém si té
réndésishém pér pérgatitien dhe paraqitien e drejté té& pasqyrave financiare, né
ményré gé té modelojmé procedura t& auditimit t& duhura pér rrethanat, por jo me
géllimin pér té shprehur opinion né efektivitetin e kontrollit & brendshém té entitetit.

Auditimi pérfshiné vlerésimin e politikave té pérdorura té kontabilitetit dhe vierésime
t& arsyeshme t& kontabilitetit t€ béra nga Menaxhmenti, gjithashtu edhe vierésimin e
pérgjithshém té prezantimit té& pasqyrave financiare.

Ne besojmé gé déshmité gé& i kemi marre, jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér t& ofruar njé baze pér opinionin tone t& auditimit.
Opinioni i auditimit

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare té organizatés prezantojné né ményré té
drejté, né té gjitha aspektet materiale, pozitén financiare té Institutit t& Kosovés pér
Drejtési si dhe rezultatet e aktiviteteve té saj dhe flukset e parasé pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2014né pérputhje me standardet ndérkombétare té
Kontabilitetit dhe parimet pérgjithésisht té& pranuara.

Data:

Auditori: f °
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Instituti i Kosovés pér Drejtési

Pasqyrat financiare

Pasqyrat financiare & Institutit t& Kosovés pér Drejtési - IKD jané: Pasqgyra e raporfimeve
financiare pér t& hyrat dhe t& dalurat, si dhe Shpalosjet dhe Politikat e Pérgjithshme t&
kontabilitetit

PASQYRA E TE HYRAVE DHE TE DALAVE FINANCIARE
Pér periudhén 01 janar - 31 dhjetor 2014

1 Ambasada e Britanisé s& Madhe né Prishting 442.5
2 Ambasada e Britanisé s& Madhe (Projekti antikorrupsion) 58,360.46
3 Ambasada e Britanisé s& Madhe (zgjedhjet parimentare 201 4) 13,183.15
4 Produksioni né Radio Televizionin e Kosovés, RTK 1 39,000.00
5 Ambasada e SHBA né Prishtiné 6,006.00
6 Kosovo Foundation for Open Society, KFOS 1,283.80
7 UNDP 1,619.20
8 Friedrich-Ebert-Stiftung, FES 2,660.02
9  Forumi pér Iniciativa Qytetare, FIQ 900.00
0 Kontributet tiera

i

"1 Pagat dhe méditjet € punétoréve 65,932.36
Shpenzimet e Produksionit 35,748.00
8,329.14

13,947.48

Té autorizuara nga:

Drejf%r\Ekzekﬁ.ﬁV
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PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE SE GATSHME
Pér periudhén 01 janar — 31 dhjetor 2014

| shénime
Pargja e pranuar nga aktivitetet oecﬁve (fourime)

1 Pagat dhe méditiet e punétoréve -65,932.36
2  Pagesat e shpenzimeve té& Produksionit -35,748.00
3 Pagesat pér organizimin e Tryezave dhe Konferencave -8,329.14
5  Pagesat pér WEB fagen -1,705.00
6  Pagesat pér gera -3,962.50
7 Pagesat pér udhétim dhe transport -2,278.20
8 Pagesat e shpenzimeve t& komunikimit -1,211.12
9  Pagesa e shpenzimeve té& zyrés -2,337.14
10 Pagesat pér pérkthime -1,186.00
11 Pagesa e auditimit -500.00

12 Pagesat

pér komunali (rrymé&, ujé mbeturina

1 Pargja e pranuar nga shitja e paijisjeve e

5 DonOCIonef € pranuara né para té gatshme » _ 93,545.96 v

Pa of dhe edltjef e punétoréve

Té qotéir'fgz?iia?‘a?ngo: Té pérpilugfd nga:

Fi

P

Uc hg eqés f nangiar
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SHPALOSJET DHE POLITIKAT E KONTABILITETIT

HISTORIKU DHE INFORMACIONI OPERATIV 1 IKD

Instituti | Kosovés pér Drejtési (IKD) akfivitetin e sqj e zhvillon gé& nga muaiji gershor i vitit
2009 dhe éshté regijistruar si Organizaté Jogeveritare né kuadér t& Ministrisé sé
Administratés Publike.

Selia e organizatés éshté né Prishtiné.
Themeluesit e organizatés jané: Kujtim Kérveshi, Adelina Sokoli dhe Behlul Zeka

Veprimtaria kryesore e IKD éshté: ritja e nivelit t1& transparencés, respektimi i 1&
drejtave té& njeriut, pjesémarnja e grupeve té inferesit né proceset legjislative si
praktiké e njohur ndérkombétare dhe evropiane. IKD gjithashtu, bashké&-prodhon me
Radio Televizionin e Kosovés emisionin e specializuar pér fushén e sundimit t& ligjit

“Betimi pér Drejtési”.

IKD ka Statutin e themelimit, dhe udhézimet e brendshme né bazé té t& cilave i kryen
akfivitetet e pérditshme dhe kontrollet e brendshme.

IKD zhvillon hulumtime, organizon ngjarje (fryeza/konferenca), angazhohet né
edukimin dhe promovimin e gazetaréve dhe medieve profesionale si dhe prodhon
programe, emisione, dhe produkte tijera mediale me géllim t& ngritjes s& vetédijes
institucionale dhe publike né fushén e sundimit t& ligjit. IKD gjithashtu pérfshihet né
vazhdimé&si né avokim né kéto fusha:

¢ Reformén gjygésore

¢ Sundim té& ligjit

¢ Iniciativat legjislative

e Zbatimin e ligieve

¢ Pé&rputhshmériné e legjislacionit vendor me standardet e BE-s& dhe OKB-s&

e Edukimin ligjor

e Edukim medial

Personeli i IKD-s& ka pérvojé né& kapacitete t& ndryshme né sektorin e drejtésisé né
Kosové, duke pérfshiré zhvillimin e hulumtimeve, raportimet gazetareske, ngritien e
vetédijes dhe pérfshirjien né aktivitete t& avokimit. K&tu pérfshinet puna e ngushté me
autoritetet e Kosovés pér té siguruar pavarési, paanshméri dhe ngritie t& besimit t&
publikut né sistemin e drejtésisé.

BAZA E PERGATITJES DHE POLITIKAT E PERGJITSHME TE KONTABILITETIT

POLITIKAT E KONTABILITETIT

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhshméri me Standardet Ndérkombétare
t& Kontabilitetit t& aprovuara nga Bordi pér Standarde né Raportimet Financiare.
Raportet jané pérgatitur né bazé té kostos historike.

Pasqyrat Financiare pér periudhén fiskale qé pérfundon me 31.12.2014
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Kéto pasqgyra financiare jané pérgatitur sipas kontabilitetit aktual t& orientuar prej
SKK-ve t& modifikuara me kontabilitetin mbi bazén e Parasé sé& Gatshme (Cash-i) pér
njohjen e pasurive afatgjata materiale, amortizineve té lidhura me akfivitetin jo
fitimprurés té IKD, té cilat jan& njohur si shpenzime né momentin kur ato jané bleré
lidhur me projekte té& caktuara.

Pasqyrat joné pérgatitur duke respektuar té€résiné materiale, né harmoni me kushtet
dhe kriteret e menaxhimit t& granteve té& dhuruara nga ana e donatoréve, si dhe né
kuptim me udhézimet dhe késhilimet e termave kontraktuese me secilin donator veg
e veg.

Organizata harton pérmbledhjen e shpenzimeve sipas linjave & buxhetit t& projektit
t& miratuar pér secilin projekt duke pérgatitur njé pasqyré té shpenzimeve té kryera
(Raport Financiar) né zbatim t& periudhave té raportimit t& n&nshkruar né kontratén e
granteve.

Né& pérgjithési kéto rregulla dhe procedura duke pasur parasysh specifikimin e
paragrafit t& paré t& politikave kontabél jané té orientuara nga Standardet
Kombétare dhe Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit.

SHENIMET SHPJEGUESE

VALUTA E RAPORTIMIT

Librat dhe regjistrimet jané mbajtur né valutén Euro (“EUR”). N& pérputhje me
legjislacionin e Unionit Monetar Evropian dhe Udhézimeve té léshuar nga Banka
Qendrore e Republikés sé Kosovés ("BQK"), Euro éshté adoptuar si valuté legale né
Kosové prej 1 janarit 2002.

PARIMI | VAZHDIMESISE

Organizata né aktivitetin e saj té vitit 2014 ka arritur njé performancé pozitive dhe ka
arritur 1& marr edhe fonde tjera pér vitin vijues. Sipas mendimit toné&, Organizata éshté
né gjendje t& vazhdoj veprimtaring e saj edhe me tufje.

ZHVLERESIMI| DHE/OSE AMORTIZIMI

IKD aktudlisht nuk posedon pasuri me jeté gjatési mé shumé se njé vit, prandaj nuk ka
raportime pér kété pozicion.

PARAJA E GATSHME DHE EKUIVALENTET E SAJ

Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj pérbéhen nga paraté né arké dhe paraté
né banké. Gjendja e parasé s& gatshme mé 31 dhjetor 2013 ishte 5,713.49€, ndérsa
mé 31 dhjetor 2014 gjo ishte 8,588.98€.
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TE HYRAT

Té hyrat e IKD jané nga kryerja e shérbimeve dhe nga donacionet e kontributet. Ato jané
njohur né bazé té parimit aktual pér njohjen e t& hyrave. Té hyrat njihen me rastin e faturimit.
T€ hyrat e IKD pér vitin 2014 kapin vierén prej 132,545.96€.

Shénimi 1. Té hyrat nga RTK

IKD realizon t& hyra pér bashké-prodhimin e emisionit “Betimi pér Drejtési”, & emitohet ¢cdo dy
javé né RTK. Gjaté vitit IKD i ka faturuar RTK-s& fatura né vieré 42,000€, ndérsa ka arkétuar
39,000€. RTK i ka borxh Institutit 3,000€ , t& cilat nuk jané njohur si t& hyra té vitit 2014, por ato do
t& njinen kur t& pranohen, pasi organizata raporton né bazé t& parimit t& parasé s& gatshme.

SHPENZIMET

Shpenzimet e IKD né vitin 2014 jané 123,956.98€, prej & cilave Paga dhe méditje: 65,932.36€,
Shpenzime & produksionit 35,748.00, pér organizimin e tryezave dhe konferencave 8,329.14€
dhe pér shpenzime fiera operacionale 13,947.48€ . Ato jané njohur né bazé t& parimit té
parasé sé gatshme pér njohjen e shpenzimeve, t& cilat njinen me rastin e ndodhjes s& tyre.

Shénimi 2. Shpenzimet tjera operative

Shpenzimet tjera operative sipas llojit 2014

Shpenzimet pér WEB fagen 1,705.00

1

2 | Shpenzimet pér gera 3,962.50
3 | Shpenzimet e udhétimit dhe transportit 2,278.20
4 | Shpenzimet e Komunikimit (telefon, internet) 1,211.12
5 | Shpenzimet e pérkthimit 1,186.00
7 | Shpenzime e zyrés 2,337.14
8 | Shpenzimet e auditimit TR DREpS, 500.00
9 | Shpenzime pér komunali ii//m |
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SHPENZIMET SIPAS PROJEKTEVE

1 | Paga dhe méditje 5,777.40 | 39,755.06 7,699.90 6,600.00 | 1,600.00 | 900.00 | 1,600.00 | 2,000.00 0.00 65,932.36
2 | Produksion 0.00 9,900.00 698.00 | 22,000.00 | 3,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35,748.00
3 | Web 405.00 900.00 400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,705.00
4 | Tryeza dhe konferenca 1,986.68 1,312.10 3,746.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,283.80 8,329.14
5 | Qeraja 696.00 2,970.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 296.50 0.00 3,962.50
6 | Auditimi 0.00 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00
7 | Pérkthimi 0.00 0.00 0.00 0.00 | 1,186.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,186.00
8 | Transporti 295.74 1,719.86 262.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,278.20
Shpenzimet e komunikimit
9 | (telefon internet) 135.20 855.92 150.00 0.00 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,211.12
Shpenzime komunali
10 | (rrymé, ujé, mbeturina) 129.81 460.00 0.00 0.00 0.00 0.00 177.71 0.00 767.52
Shpenzime té zyrés dhe
11 | tjera 16.69 487.52 226.09 1,401.83 0.00 o 19.20 185.81 0.00 2,337.14
GJITHSE) 9,442.52 | 58,360.46 | 13,183.15 | 30,501.83 | 6,006.00 | '900.69 | 1,619.20 | 2,660.02 1,283.80 123,956.98
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